« Il dippiti della rendita annuale il detto Reverendissimo Collegio Canoniale dovrà in ogni anno durante il mondo celebrare tante messe piane alla ragione di grana cinquanta l'una, metà in suffragio della mia anima, e metà in suffragio dell'anima della detta mia moglie, Maria Adesi.

« In ogni anno avrà l'obbligo il prelodato mio erede proprietario di dare di tutto esatto conto all'Illustrissimo Monsignor Vescovo di questa diocesi ».

Legantis voluntas statim nacta est suam executionem; quamobrem duo clerici, e gremio capituli electi, fruebantur isto subsidio ad studia sacra explenda; at mutatio quaedam induci coepit quando, ad instantiam Episcopi, capitulares ^cunctis suffragiis constituerunt die 25 Oct. 1891, subsidium mille libellarum hactenus distributum in duos alumnos, posthac quinque iuvenibus elargiendum esse. — Referunt hodie nonnulli Capitulares hanc mutationem deliberare non dubitasse capitulum, quia Episcopus spondit, se, in proxima visitatione ad S. Limina, verba facturum esse cum Beatissimo Patre pro rei confirmatione; quod rite factum fuisse ab Episcopo ipsi arbitrantur, quamvis nullum extet scriptum documentum.

Res ita se habuerunt usque dum hodiernus Episcopus se -contulit in civitatem Ruben, ubi, ipse narrat, plures-, in-

ter alias, se excepisse querelas de non recta executione Legati Di Puppo ; quocirca ille statuit rem instaurandam esse in primis, ad mentem testatoris, nonnullis tamen inductio mutationibus in ratione exequendi pii legati, prouti, expostulat temporum mutata conditio.

Vi novarum regularum mense Octobris 1899 indictus est concursus et duo electi sunt qui subsidio fruerentur, et subrogati sunt aliis quinque, qui hactenus ad normam deliberationis die 25 Octobris 1891 subsidium obtinuerant. - At executioni novarum regularum et inde habiti concursus obstiterunt nonnulli Capitulares, qui hodie formiter apud S. C. C. ceteris capitularibus, numero maioribus, contradicunt et per adlectum procuratorem proposuerunt rogandi formulas in calce relatas.

Episcopus percontatus de sua sententia multa retulit, quaestionis statum respicientia.

Disceptatio Synoptica.

Advocatus a Capitularibus contradictoribus constitutus, duo statuit iuris principia, antequam de singulis dubiis disputationem instituat. Primo, nempe, defunctorum voluntati, non posse, sine venia Pontificis ulla in parte, derogari. Quae venia non conceditur, nisi urgente necessitate et salvo iure tertii. Secundo, Capituli iura in perpetuum solo consensu Capituli seu maioris partis capitularium mutari non posse. Primum principium est universaliter probatum ab omnibus scriptoribus : et confirmatum in sexcentis responsis, tum S. Rotae Romanae, tum S. C. Congregationis. Quoad potestatem immutandi pias voluntates Episcopo negatam et reservatam Pontifici, citat inter alias auctoritates, textum in *Cap. IX Tua nobis, de test.* — « in omnibus piis voluntatibus est per locorum Episcopos providendum, ut secundum defuncti voluntatem universa procedant ».. Quoad usum vero huius potestatis, a qua abstinet Pontifex, quoties non urgeat necessitas, et ius tertii veniat in discrimen, allegat advocatus Pignatellum : « res ista difficillima

est... commutationes enim voluntatis defunctorum male audiuntur quia sunt contrariae non solum iuri positivo sed etiam aequitati naturali: ideoque horrore et abominationi habentur». *Cons. can. vol. IV, cons. 148, § 15.* Moneta: « in iis quae ad privatam hominum utilitatem emanarunt (id quod ut plurimum accidit) requiritur (ad commut. volunt.) causa omnino obstan s illorum executioni, quae nullo modo possint adimpleri ». *De comm. ult. voi. cap. 6, § 61.* Et denique Concilium Tridentinum: « commutationes ultimarum voluntatum non nisi ex iusta et necessaria causa fieri debent ». *Sess. 25, c. 6, de ref.*

Nec minus universaliter, iuxta advocatum, receptum est alterum principium; nam renunciatio perpetua iurium Capitularium, idem est ac perpetua alienatio, quae fieri nequit sine iusta causa necessitatis vel evidentis utilitatis et Pontificia approbatione: « in remissione iurium Ecclesiae debent intervenire eadem solemnitates, quae in alienatione desiderantur: cum idem sit ius certum remittere, quod alienari ». *Rota coram Cerro Cracovien, decimarum 21 Maii 1640, p. 8, dec. 229, n. 5 rec.* « Iurisdictiones quoque ac praeminentiae, aliaque iura honorifica et praeminentialia: multo vero magis realem utilitatem adnexam habentia sub eadem alienationis prohibitionem veniunt ». *De Luca theat. ver. et inst. p. III, lib. VII. de alien, summ., § 20.* Et quamvis perpetua renunciatio valida esset sine sollemnitatibus, aequae est universaliter receptum, iuxta advocatum, minorem Capitularium partem dissidentium sufficere ad eam impediendam et vitandum damnum Ecclesiae: « unus potest contradicere toti universitati si habet rationabilem causam ». *Gloss, ad can. Nicaena 12, dist. 31, verb. sententiam.* « Tametsi gesta a maiore parte Capituli ad utilitatem Ecclesiae valeant non obstante aliorum contradictione: tamen si maior pars irrationabiliter aut in damnum Ecclesiae, quidpiam decrevisset, potest etiam unus contradicere ». *Reiffenstuel, ius. can. univ. De his quae fiunt, § 2, n. 251.* — « Licet aliquando in actibus etiam voluntariis maior

pars Capituli possit praevalere minori in iis, quae sunt communia singulis iure Ecclesiae, non autem singulari: id autem solum procedit, supposita utilitate Ecclesiae... cum adsit notorium gravamen Capituli, sufficit unius dissensus ad praeservanda Capituli iura ». Rota *Beneventan. coram Bourlemont 4 iun. 1670, p. XVI, dec. 244, § 26-28 rec.* Hisce positis principiis, transit advocatus ad dubia enucleanda et contendit, diversis dispositionibus, vel unum vel alterum ex duobus principiis labefactari.

Quoad primum dubium de *forma concursus*, memorat advocatus quod fundator pii legati suo testamento constituit: « Appena tutti i miei beni mobili e immobili passeranno nel dominio e godimento del lodato Collegio Canonico, questo avrà l'obbligo di scegliere due giovani dal suo seno ». Ergo ius eligendi alumnos certe spectat ad Capitulum. Mox animadvertit, ad normam novarum dispositionum, hoc ius non amplius Capitulo competere. Concludit proinde hic agi de perpetua renunciatione iurium Capitularium: quare quum absque sollemnitatibus, aut certe in damnum Capituli, aliquibus ex canonicis dissentientibus, patrata sU, opinatur eiusmodi renunciationem non sustineri. Eoque magis quia maior pars quae iuris alienatione consensit non legitime consensisse videtur. Nam coetus, in quo novae dispositiones sunt approbatae, non erat coetus capitularis sed coetus totius cleri Paibensis. Defuit convocatio Capituli ad formam a constitutionibus et consuetudine praefinitam: nec scriptis edita et multo minus a Capitularibus subscripta deliberatio est. Quod efficit ut consensus maioris partis non legitime praestitus, pro non praestito habeatur: « ut Capitulum censeatur aliquid fecisse, oportet quod Capitulares fuerint congregati capitulariter et cum ipsis tractatus praehabitis ». Reiffensuel *Op. et loc. cit. n. 13.*

Quod si obiiciatur oportuisse ut ius eligendi Capitulo adimeretur, quia Capitulum partium studio, non inspectis eligendorum qualitatibus, eligere solebat: respondet advocatus, hoc inconveniens sollemnitatum defectum in aliena-

tione requisitarum non supplere. Sed hoc misso contendit, inconvenientia, non demonstrari nec ea esse, etsi demonstrarentur, ut novam formam concursus in dispositionibus inductam, legitimam faciant. Porro, asserit advocatus, huiusmodi inconvenientia non extitisse, facili argumentationis firmari. Nam tot annis, nec semel, plus quam duo candidati, quoties loca vocarunt, adfuerunt. Itaque Capitulum iam fere semper omnes elegit, qui eligi postulabant: et vix quatuor, **ex** duodecim alumnis ad nostra tempora, a Capitulo electis, aliquo consanguineitatis vinculo alicui ex canonicis iungebatur. Quod si etiam, notat advocatus, inconvenientia extabant, quibus mederi oportebat, id sane suadere poterat ut induceretur forma concursus. Sed nulla erat ratio cur Capitulo ius eligendi non relinqueretur.

Denique advertit orator, Episcopum non modo concursum decrevisse, sed quamdam taxam (25 lib.) singulis concurrentibus imposuisse. Quod quidem menti testatoris et verbis testamenti aperto repugnat. Nam testator eo certe spectavit ut pauperioribus subveniret.

Quoad alterum dubium, contendit advocatus, solis clericis competere ius passivae electionis, quia in testamento hoc ius adiudicatur: *a* ai giovani scelti dal Capitolo dal suo seno, che indossano l'abito Ecclesiastico ». Quum vero ius electionis passivae etiam laicis « di bella vocazione al sacerdozio » datum sit: defuncti voluntas cum laesione iuris tertii, nempe omnium Rubensium Clericorum, pessumdata est.

At opponunt testatorem eis verbis « giovani dal seno del Capitolo » indicasse clericum receptitium Ecclesiae Cathedrali addictum, qui, quum hodie cessaverit, liberum est etiam laicos designare. Sed reponit advocatus, hoc ad summum probare testatorem non solum clericos in genere ad passivam electionem vocasse: sed etiam in specie clericos Cathedrali adscriptos. Ex quo sequitur voluntatem testatoris qui Clericalem qualitatem omnino voluit, in genere saltem servandam esse, si in specie amplius servari non potest. Ceterum addit, cleri receptitii locum hodie quodammodo

occupasse Seminarii alumnos, qui Ecclesiae Cathedrali inserviunt. Quod denique viginti annorum observantia, ex quo cessavit clerum receptitium, iuxta advocatum perspicue confirmat. Nam Capitulum, licet cessasset clerus receptitius, alios clericos, numquam laicos, nominavit. Nec umquam laici nominari postularunt, iis etiam vicibus, quibus unus Clericus tantummodo nominationem imploraverat « *observantia est magni facienda pro interpretanda voluntate testatoris* ». Rota Ariminen. *Secundo geniturae coram Bichio 18 Maii 1654, p. XI, dec. 337, § 44 rec.*

Nec subiiciendum - prosequitur advocatus - ideo laicos fuisse admissos, quia hodie clerus numero diminutus est. Nam id ad summum suaderet, ut laici, deficientibus clericis, in *subsidium*, admittantur : non autem in *concursu* cum clericis.

Gradum faciens advocatus ad tertium dubium, animadvertit, testatorem nullam aetatem pro iure electionis passivae praefinisse : et merito, quia aetas indicium certum non suppeditat.

Et saepe, praefinita aetate, fieri potest, ut qui eligi mereatur, eligi nequeat : is contra eligi contingat qui eligi non meretur : - testator aetatem non praefiniit : novae dispositiones praefinierunt. En ergo, clamat advocatus, voluntatis testatoris alia violatio, nec non iuris eorum, qui, ad normam tabularum, eligi possent, et vi novarum dispositionum non amplius eiigi queunt. Quod evenit in nuperrimo concursu, ad tramitem novarum dispositionum indicto, cui, plerique Rubensium clericorum ratione praefinitae aetatis, se adscribere non potuerunt.

Verum obiicitur, hanc aetatis praefinitionem, esse legem constitutam omnibus clericis, qui in Dioecesanum Seminarium recipiendi sint : respondit advocatus - 1. huiusmodi constitutionem Seminarii non esse praeceptivam, sed hortari ut alumni, infra certam aetatem admittantur ; - 2. has constitutiones ab hodierno Episcopo inductas esse, et hinc pio legato nocere non posse, quod iamdiu existebat, - 3. hisce

constitutionibus, etiam quoad aetatem iam aliquando derogatum fuisse; - 4. et denique nominationem cadere posse in ipsos alumnos iam admissos in Seminario : quibus proinde constitutiones impedimento non sunt. Sed praeterea - urget advocatus - testatorem non iussisse ut alumni in Seminarium dioecesanum recipiantur: « *in un Seminario* », et revera non raro, qui ante acto tempore nominationem reportarunt, non raro in exera Seminarium recepti sunt. Quamobrem si electus in Seminarium dioecesanum propter aetatem recipi nequeat, satis est ut in exterum recipiatur.

Notat denique, quoad tertium dubium, advocatus, quamvis fas esset aliquam aetatem pro iure electionis passivae praefinire, novas dispositiones eam praefinisse, quae, sine gravi incommodo, probari nequit. Nam puer qui decem annos vix attingit, certa signa ecclesiasticae vocationis dare vix potest. Et fieri potest ut postea habitum dimittat, ubi primum, completa institutione, pio legato fructus est.

Veniens advocatus ad quartum et quintum dubium memorat, in tabulis districte praescribi, ut alumni ad complenda studia, in universitatem mittantur. Nec satis : determinat stipendium menstruum, alumni, dum universitatem studiorum frequentant, solvendum - *nempe sex ducentorum* - et indicat in quam studiorum Universitatem : - scilicet Neapolitanam alumni mittendi sunt. Haec omnia novae dispositiones subvertunt: nam liberum reddunt, quod est in tabulis adamussim determinatum « se il Vescovo credesse conveniente curare il compimento dell'educazione »; variabile stipendium inducunt, quod certum et constans testator voluit « riunisce il capitolo per determinare la somma occorrente » ; et reddit incertum et varium locum, ubi studia sunt complenda, dum contra ipse testator designavit ; « università dallo stesso Vescovo proposta, nazionale od estera ».

Quae omnia, ait patronus, vergunt in tertii praeiudicium. Nam alumnus iure, quo pollet, ut in universitatem mittatur, arbitrio Episcopi privari potest. Stipendium, in

eius damnum, potest imminui: vel sumptus augeri, si forte in exteram Universitatem mittatur. Sed opponitur: fieri potest aliquando, ut valetudo impediatur, quominus alumnus universitatem adeat. Aliquando vero alumnos inveniri, qui ad studia altiora complenda idonei non sunt. Sed haec - iuxta advocatum - ad tabularum violationem defendendam frustra allegantur. Nam in condendis legibus et ultimis voluntatibus ordinandis attenduntur quae ordinario contingunt, non ea quae raro et per accidens usuveniunt.

De sexto dubio disserens, contendit advocatus concursum ad normam harum non legitimarum dispositionum peractum, necessario non sustineri. Id vero, tum quia eligendi ius spectabat ad capitulum, quod eo iure privari non potuit: tum quia laici per intrusionem ad concursum admissi sunt, et plures clerici propter aetatem a concursu sunt per iniuriam exclusi. Sed ulterius procedens advocatus putat concursum nullum habendum esse, quamvis novae dispositiones sustineantur; et nullum sive quia loca non vacabant, sive quia nec ipsae novae dispositiones in concursu servatae sunt. Sane loca non vacabant; nam, ut concursus indicentur, quinque alumni, qui loca occupabant, expulsi sunt. At hi quinque legitime loca occupabant, quia legitime a capitulo electi fuerant, et quamvis diceretur Capitulum haud quinque sed duos alumnos eligere debuisse, sequeretur duos saltem ex quinque alumnis iure loca occupasse, quibus iniuria expulsi sunt. Tum quia nec novae dispositiones in concursu sunt servatae: nam hae praecipiant ut nemo admittatur ad concursum, nisi suffragium duarum ex tribus partium canonicorum, indicto ad eum effectum capitulari coetu, reportaverit, « che i giovanetti di liuvo di bella vocazione al sacerdozio per godere del beneficio avessero le seguenti prerogative... atto di compiacimento rilasciato dall' Arcidiacono e firmato almeno da due terzi dei Rmi Canonici, ai quali sarà rivolta dal giovinetto dimanda del beneficio ». At in coetu indicto ante concursum, cuius validitas impugnatur, quatuor canonici ex novem qui ad-

erant petitiones laicorum reiecerunt: et laici nihilominus ad concursum admissi sunt. Praeterea nec coetus, de quo agitur, legitime, iuxta advocatum, convocatus fuit, nec legitime in eo deliberatum. Quippe convocatus est ut quisque canonicus exponeret quid sentiret de dispositionibus « ogni canonico e dignità darà il suo voto ragionato sul legato Di Puppo ». Contra vero non de hoc actum, sed de petitionibus eorum qui ad concursum admitti volebant: imperante Episcopo, ut nisi de hoc deliberatum esset, omnes petitiones, etiam invito Capitulo, pro admissis habendae forent. Quin immo, ante petitionum admissionem, nulla instituta est discussio, quae ad suffragium ex certa scientia ferendum requirebatur; et plures petitiones, post coetum conclusum, a canonicis dispositionum fautoribus, ex propria eorum auctoritate, admissae sunt.

Ex adverso nonnulla advertam quae facere videntur in favorem praescriptionum episcopalium. Equidem res hodie in eum casum incidit ut quaestio esse non possit de fidei executione legati sed de legitima interpretatione voluntatis testatoris, cuius legatum, cum hodie nequeat ad executionem demandari prouti verba sonant, attendenda est eius intentio et alius substituendus est modus qui, quanto magis fieri potest, cohaereat voluntati legantis. Haec est enim rerum humanarum conditio ut facile personarum et temporum mutantur adiuncta; qui rerum eventus necessario effugiunt testantis voluntatem; quapropter necesse fuit constituere piarum voluntatum executores aliquantisper arbitros in aestimatione modi quo observari debeant et possint testatorum iussa. In propositum Reinffenstuel *h. t. n. 804 sq.* ita deserit de hac potestate qua pollet Episcopus in exequendis piis legatis. Postquam enim enuncia veri t regulam: « *Regulariter* loquendo nullus, praeter S. Pontificem, executor nec Episcopus quidem relicta ad certas causas pias, in alios usus, vel causas, etsi evidenter meliores essent, commutare potest, si voluntas determinata defuncti commode ac iuste adimpleri potest » prosequitur; « Dicitur *regulariter** quia li-

mitatur conclusio primo in casu quo causa aliqua vel de novo incidat vel testatorem latuit quam si scivisset et praevidisset aliter disposuisset et nunc quoque si videret, contentus foret si ad alium pium usum converteretur. Lay *man loc. cit. n. 11; Covarruvias in c. 17 de Test., n. 12*, ubi cum aliis concedit quod si pecunia in usum minus necessarium vel utilem sit legata, possit auctoritate Episcopi in alium Christianae Reipublicae magis necessarium usum cui aliunde sine magna difficultate subveniri non potest, convertere. Pariter si testator certas pecunias legavit pro ornamento Sacristiae quia tunc indigebat; interea autem ornamentis abundanter aliunde providetur; et contra Ecclesia ruinae proxima est, poterit Episcopus cum consensu heredis vel executoris deputati dictas pecunias pro reparatione Ecclesiae ruinosae applicare; et id quidem non ex alia potestate proprie dispensandi voluntatem defuncti, sed ob rationabiliter praesumptam voluntatem testatoris secundum epikeiam, uti bene observant Doctores citati ».

Ceterum quando testatoris dispositio nequeat effectum sortiri eo quem ipse praefinivit modo tane verius adjuvari quam abrogari censetur voluntas testatoris si alter adhibeatur modus qui sit aptior ad assequendum pii operis finem et effectum, ut probat Rota *decis. 14-, tit. 22 De legat, et fideic. particul. cor. Card. Falconerio*. - Et ci. Santi, *h. t. n. 7*, docet « circa modum executionis animadverti debet, officium executorum esse ut fideliter observetur dispositio testatoris. Hinc executores neque cum consensu heredum regulariter immutare possunt etiam ultimas pias voluntates... Diximus *regulariter*, nam conveniunt Doctores posse executores cum heredis consensu et Episcopi certum pium usum in alium pium usum immutare, quoties prior obtineri amplius non possit. At semper quo magis fieri possit servanda est voluntas testatoris ».

Iamvero Episcopus Ruben, hisce principiis pressius inhaerere sibi solemne habet, uti patet ex eius ratione agendi, siquidem statim ac percepit violari voluntatem testatoris in

ea parte quae hactenus plenam sortiri potest executionem, nimirum subsidium ad studia duobus alumnis tantum distribuendum esse, pro viribus restitit, satagens ut res ad normam iuris exigeretur. - Praeterea Episcopus sedulo inquirens de ratione qua seligi solebant qui hoc subsidio fruerentur, comperiit, si non litteram legati, certe offendi intentionem pii legantis, quandoquidem, cum nulla indicta esset lex in designandis alumnis, fiebat ut capitulares suo arbitrio rem perficientes, plus quam aequum esset, indulgeant legi sanguinis praefereendo suos consanguineos nempe nepotes : at eiusmodi electionum certe non optimus erat exitus ; infinitae autem inde exortae concertationes inter diversas civitatis familias.

Hae rationes persuaserunt Episcopo, unam tantum viam patere pro auferendis arbitrariis electionibus, videlicet indicare concursum in quo scientiae et morum honestatis, necessariae statui clericali, candidati facerent periculum. Prudentiam huiusmodi propositi magnopere probavit Capitulum quod non dubitavit partem suae facultatis delegare Antecessoribus Seminarii, at sibi quoque reservare partem in hoc scrutinio, prouti determinat caput I. novarum praescriptionum.

Verumtamen non omnes capitulares ratam habuerunt hanc concursus rationem ; siquidem minor pars capitularium aperte contradixit et hi hodie conqueruntur de sibi usurpato iure ab aliis canonicis, quibus integrum non est, quamvis numero maioribus, afferre praeiudicium universitati canonicorum seu iura omnium abdicare. - Ast in urgenda sua intentione contradictores principia iuris obiiciunt quae certe probari non possunt. Sane deliberatio capituli in casu, quamdam secumfert iuris delegationem, sed absonum est a quacumque iuris regula asserere eiusmodi delegationes vel etiam abdications fieri non posse a capitulo "iuxta sententiam maioris partis, nisi accedat beneplacitum S. Sedis. Haec enim lex dumtaxat dicta est quoad res Ecclesiae alienandas, at nemini fas est has leges producere de uno casu in alium.

Quod si Doctores loquuntur de necessario Beneplacito Apostolico etiam in aliis iuribus alienandis, intelligendi sunt de iis iuribus quae continentur vel iure communi, veluti de iure praecedentiae vel in patrimonio esse censentur, unde possessores ditiores fieri aestimantur. - Quoad alia iura tenet regula generalis enunciata sub titulo *De his quae fiant a maiore parte capituli*, ubi lex generalis enunciat in *c. 1* ita concepta: « Cum in cunctis Ecclesiis quod pluribus et sanioribus patribus visum fuerit, incunctanter debeat observari, grave nimis est et reprehensione dignissimum quod pei* quasdam Ecclesias pauci quandoque non tam de ratione quam de propria voluntate ad ordinationem ecclesiasticam procedere non permittant ». Maior pars, nisi contrarium probetur, praesumitur etiam sanior: est praesumptio iuris quae cedit veritati; et hoc pacto Doctores concordi calculo asserunt, unum etiam capitularem posse contradicere; et eius singularem sententiam praevalituram fore aliorum omnium suffragio, dummodo probet istud esse rationi et iuri contrarium, eius vero sententiam legi et rationi conformem. Hoc iudicium ferre spectat ad Superiorem cui, vi appellationis, delata est controversia definienda et huc spectat doctrina glossae ad *can. Nicaena 12, dist. 31*: « Unus potest contradicere toti universitati si habet rationabilem causam ». Dumtaxat exceptionis ad instar enunciatur principium *quod omnes tangit, ab omnibus probari, debet*; sed modo de hoc non quaeritur; quocirca viget generalis disciplina quam ita explicat Reiffenst. h. t. n. 11. « Ad hoc ut Capitulum, collegium, aut alia universitas aliquid agere censeatur actumque valeat plura requiruntur. Et primo quidem requiritur atque regulariter sufficit consensus maioris partis ipsius. Ita communis... Accedit ratio; quia capituli potestas in maiori et saniori parte capituli consistit. Barbosa *cit. tract, de canonicis, cap. 38, n. 3*, allegans alios. Unde quod maior pars capituli facit, a toto capitulo intelligitur factum; nam maior pars capituli repraesentat totum capitulum, prout habetur in 1. *Quod maior ff. Ad muni-*

cipalem illis verbis : *Quod maior pars curiae effecit pro eo habetur ac si omnes egerint* ».

Quibus adnotatis, prono fluit alveo responsio ad singula dubia quae continent quaestiones de conditionibus modo constitutis pro obtinendo controverso subsidio. - In primis clerici *episcopisti* ad quos spectabat voluntas testatoris expressa non amplius addicuntur Ecclesiae Cathedrali. Proinde iure merito ordinata fuit lex concursus; sed haec suum sortita non esset effectum eligendi digniorem si concurrendi facultas non fuisset omnibus concessa; nam pro puerulis et adolescentibus facile est habitum clericalem assumere et dimittere, et imminente concursu, quum nempe alumni, iam admissi ad subsidium, curriculum studiorum absolvissent, plures, instinctu parentum, habitum clericalem induissent, tantummodo spe adlecti perficiendi cursum studiorum, ope piissimi testatoris.

Quocirca facultas concessa omnibus sive clericis sive laicis concurrendi, viam praecludit fraudibus et maiorem libertatem iudicii relinquit ipsis examinatoribus. Nam si semper, maxime in ea iuvenili aetate, *habitus non facit 'monachum*.

Item limitem aetatis praefinire in candidatis expostulat natura concursus, secus quinam finis aemulationibus, quinam modus adhibendus in aestimandis candidatorum meritis? — Ceterum ipsum Concilium Tridentinum parum diversimode constituit limitem aetatis, quae visa est magis idonea pro excipiendis alumniis in Seminario; iussit enim *Sess. 23, cap. 18, de ref.* « In hoc vero collegio recipiantur qui ad minimum duodecim annos, et ex legitimo matrimonio nati sint, ac legere et scribere competenter noverint, et quorum indoles et voluntas spem afferat, eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros ». Nihilominus hodie penes nos mos est ut illis qui suis sumptibus aluntur in seminariis, recipiantur et minime dimittantur, etsi propositum non habeant amplectendi statum sacerdotalem.

Ratio autem studiorum a tempore quo testator ordinavit suum legatum adeo immutata est ut universitates quae

tunc temporis, inoffenso pede, frequentari poterant a clericis, hodie caute sint adeundae, eo magis quia disciplinae theologicae exulare coactae sint a suis veteribus domiciliis, quum ipsis non pateat locus ubi omnigenis erroribus facta est amplissima libertas. Quocirca clerici non nisi caute, prouti tradit nuper edita Instructio S. C. EE. et RR., ab Episcopis dimittendi sunt ad eiusmodi lycea atque delectus habendus est inter has universitates ut eligatur quae magis respondet ingenio alumnorum etsi haec universitas vi-geat extra Italiam; imo haec est magnopere praefenda, si ista catholico nomine glorietur. - Si Episcopo autem et Capitulo concedatur hic delectus, consequens est, eidem concedere potestatem determinandi quantitatem subsidii, pro diversis locorum conditionibus.

Ex dictis evincitur legitimas esse tum formam tum conditiones concursus; quocirca ex hoc capite impeti non potest concursus habitus die 31 Oct. 1899. Sed ex alio capite impetitur ab adversariis hic concursus, siquidem inde violatum est ius legitime quaesitum et possessam a quinque alumnis. - Ast ipsa enunciatio querelae, prodit errorem in quo fundatur. Nam quinque alumni dicuntur legitimi possessores subsidii quod testator expresse duobus tantum concesserat. - Deerat proinde etiam externa species legitimitatis, et possessio magis usurpatio dicenda erat. Verum reponen t adversarii, ex illis quinque saltem duo retinere oportebat in possessione iam obten ti subsidii. At *hic opus hic labor*. Equidem, arbitrio Episcopi aut Capituli non poterat unus retineri et alius dimitti; debebat fieri concursus aut alius adhiberi modus legitimae electionis.

Quomodo vero in facto res processerint, an quinque alumni omnes dimissi sint quia indigni aut quia nullimode sua iura experti sint aut quanam alia de causa, dicere non licet, quia in actis res non explicatur. Quapropter expectanda est amplior factorum enarratio ab iis quorum interest.

Hisce praemissis, supposita fuerunt diluenda.

Dubia

I. *An et quomodo forma concursus in dispositionibus 10 Iul. 1899 et 8 Feb. 1901 inducta ad eligendos alumnos sustineatur in casu.*

II. *An clericis tantummodo vel etiam laicis ius competat electionis passivae in casu.*

III. *An aetas pro iure eiusdem electionis passivae praefinita admittenda sit in casu.*

IV. *An liberum sit Episcopo et Capitulo electos alumnos mittere vel non ad aliquam studiorum universitatem, aut saltem universitatem eligere ad quam mittantur in casu.*

V. *An Episcopo et Capitulo ius competat determinandi quantitatem menstrui subsidii alumni ad universitatem studiorum missis assignandam in casu.*

VI. *An concursus die 31 Octobris 1899 habitus sustineatur in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. C. re discussa sub die 27 Aprilis 1901 censuit respondere: *Ad I. Affirmative cum facultate favore Capituli eligendi inter approbatos.*

Ad II. Negativae ad 1. partem,, affirmative ad 2.

Ad III. Affirmative determinata aetate ab a. 12 incepto, ad 16 expletum.

Ad IV. Affirmative sub lege ut sacerdotes mittantur vel Neapolim vel Romam ad Universitatem ecclesiasticam.

Ad V. Affirmative, dummodo subsidium annuum non excedat quingentas libellas.

Ad VI. Dilata et scribatur Episcopo, qua de causa quinque clerici, de quibus agitur, subsidio privati sint. Facto de omnibus verbo cum SSmo.

THEANEN.

MISSAE CONVENTUALIS

Doe 17 Iunii 1899, et 27 Aprilis 1901.

Sess. 23 cap. I De Ref.

COMPENDIUM FACTI. Ecclesiae Cathedralis Theanen. Capitulum quod hactenus lege usum est non scripta, videlicet moribus regebatur iampridem receptis, hodie iussu S. C. C. suis constitutionibus conscribendis et stabiliendis rite incumbit. Interea consuetudinibus ad examen revocatis Capituli Decanus, Collegii prima dignitas, ratus est se adhuc onere gravatum fuisse quo revera non obstringitur. Siquidem in hac Ecclesia antiquus est mos, quodam decreto Episcopi De Vecchis, edito a. 1803, confirmatus, quapropter in festis solemnioribus, Decanus, impedito vel absente Episcopo, Missam solemnem celebrare debet. Cui oneri hodiernus quoque Decanus non secus ac eius decessores ita satisfecit ut Missam caneret eamque, veluti conventualem, applicaret pro benefactoribus; quod si per se hoc praestare non potuisset, alteri, eius nomine celebranti, in more habuit eleemosynam in hunc scopum praebere. Exinde ab onere Missae conventualis relevabatur unus ex quatuor canonicis Hebdomadariis quorum est, alternis hebdomadis, Missam celebrare et applicare conventualem. Hoc autem non iure fieri arbitratus est Decanus; postquam perlegens Canonistas de hisce quaestionibus pertractantes ob oculos habuit quoddam S. C. C. rescriptum datum in Sebenicen. *die 4 Martii 1876* (1) quo edicebatur canonicos hebdomadarios non eximi ab onere celebrandi et applicandi Missam conventualem quando Missa sollemnis canitur vel ab Episcopo, vel ab aliqua Capituli dignitate, vel ab eius substituto; siquidem in dicta causa propositis dubiis: I. *An Episcopo impedito vel Sede vacante dignior Capituli, qui Praeposito demortuo succedit, iure de-*

(1) Quaestio haec relata fuit Vol. IX, 351.

solutionis in celebratione missae in diebus Episcopi, teneatur ad illam applicandam pro Benefactoribus in genere, in casu: Et quatenus Affirmative, II. An hic primus substitutus legitime impeditus teneatur subministrare eleemosynam Missae in diebus Episcopi illi Canonico qui ipsi succedit iure devolutionis in casu: rescriptum fuit: Ad \. Negative; et Missam pro Benefactoribus applicandam esse eo die ab hebdomadario: Ad 2. Provisum in 1.

Intentionem Decani, huius decreti vim sibi asserentis, impetunt in themate Hebdomadam qui contendunt Decanum in praescriptis diebus Missam non tantum celebrare sed et applicare quippe conventualem, debere.

Episcopus de suo voto et pro informatione percontatus permulta retulit quoad historiam huius quaestionis.

Disceptatio synoptica

IURA HEBDOMADARIORUM. Quidquid sit de his quae historice et erudite narrat Antistes de origine et munere Cardinalium Hebdomadarios; et eius placitis certe non assentiuntur eruditi omnes; nostra quod interest, Capitulares, intentioni Decani contradicentes, maxime notant ea verba: « Chori praefecturam in diebus solemnioribus ^Episcopalibus agunt, pro ordine, Dignitates, et Episcopo nolente aut absente, debent Missam canere. Ipsis deficientibus succedit Canonico Hebdomadarius ». Ex quibus verbis Hebdomadarii inferunt, constitutiones capitulares hoc expostulare, nempe Hebdomadarios hisce diebus solemnioribus missam non celebrare conventualem, nisi deficientibus Dignitatibus, quarum proinde est satisfacere oneri missae conventualis in huiusmodi diebus festis, excepto casu legitimi impedimenti.

Unde inferunt, male argumentan Decanum qui rescriptum editum in causa Sebenicen. referre contendit et applicare hodiernae controversiae. Fatentur enim contradictores, resolutiones SS. Congregationum vim habere in casibus similibus, sed minime easdem urgendas esse ad casus plane dissimiles. Iamvero notant in hisce quaestionibus rem

definiendam esse ex statutis et foundationibus Capitularibus[^] Sed, aiunt, in Capitulo Sebenicen. non aderat Massa communis, cui participarent, suam praebendam inde desunientes, omnes et singuli Canonici, prouti fit in Ecclesia Theanen.; sed capitulares Sebenicenses praebendis fruuntur omnino distinctis. Praeterea hi capitulares, et sex recensentur, duo dignitates, et quatuor simplices canonici, per alternas hebdomadas, certo ordine, Missam celebrant conventualem; dum in Capitulo Theanen, quatuor ex duodecim canonicis constituti sunt, hebdomadarii nuncupati, quippe onere gravantur celebrandi per hebdomadam Missam conventualem, iuxta tabellam Episcopi De Vecchis. Quare, concludunt, toto coelo distare inter se unius et alterius Capituli foundationis tabulas.

Quocirca, instant, nullo fundamento inniti in themate, distinctionem in medium adductam a Decano inter Missae celebrationem, eiusque applicationem; quia et receptis moribus et ex scriptis documentis obligatio faciendi Sacrum pro Benefactoribus, usque expressa fuit per verba celebrare aut Missam canere. Reapse in libris Missarum Decani iam a 150 annis qui Missam celebrarunt, eamdem se applicasse professi sunt, prouti hactenus perfecit hodiernus Decanus, qui praeterea, uti referunt adversarii, cum inter Hebdomadarios recenseretur, anteaquam Decanalem praebendam obtineret, mordicus obstitit intentioni Decani contententis se eximere ab onere applicandi Missam, istud refundendo in Hebdomadarios.

Proinde ad observantiam centum et quinquaginta annorum appellant contradictores seu ad praescriptionem, quae cum sit tam diuturna et pene memorabilis, sane dicenda, est *melior titulus de mundo*.

Denique provocant ad *aequitatem*; quia dum ceteri canonici parva fruuntur prebenda, nempe Poenitentiarius lib. 83, alii lib. 200 aut 300, audire tenentur sacras confessiones, et explanare sacram scripturam. Decanus autem percipit annuas libellas 1400.

IURA DECANI. EX adverso Decanus suam tuetur intentionem in primis recolens monitum Benedicti XIII in Concilio Rom. a. 1725, tit. II, cap. V; nimirum « Episcopi in examinandis Statutis Capitularibus, consuetudines nonnisi rationales et honestas admittant, et si quas compererint a ratione declinasse, eas vel corrigant, vel omnino delendas decernant, nihilque in eis sit quod a iuris dispositione, vel Congregationum decretis exorbitet ». Arbitratur vero inter consuetudines haud rationales et honestas illam recensendam esse quam ipse improbat; quandoquidem, ait, non est rationi consonum et honestum, Decanum in diebus solemnioribus ferre onus quod ordinario competit Hebdomadariis, scilicet canendi missam; et praeterea eidem onus imponere eandem missam applicandi quasi conventualem; unde omne incommodum infertur Decano; et omne commodum comparatur Hebdomadariis, quamvis hi, ex suo speciali munere, Missae Conventuali satisfacere debeant.

Quare deducit Decanus standum esse decisioni S. C. C. in Sebenicen. iam cit. quae distinguens onus Missae celebrandae ab onere eandem applicanda respondit ad I *Negative et Missam pro benefactoribus applicandam esse eo die ab hebdomadario* ». Ceterum celebrationem Missae praescriptam non secumferre applicationem constat ex resolutionibus S. C. C. praesertim in Collen. *Applicationis Sacrificii 17 Decembris 1676, lib. 4 Decret, fol. 4* - atque aliis multis. — Unde Benedictus XIV *De sacrif. Missae lib. III, c. 9j* docet quem posse in legato condendo Sacerdotem adstringere ad Missas celebrandas et non ad easdem fundatori applicandas; et S. Cong. S. Officii quaestioni: « *An in celebratione nuptiarum Sacerdos teneretur celebrare pro sponsis* » responsum prodiit: « *Sacerdos non tenetur applicare pro sponsis nisi al) eisdem eleemosynam recipiat* ». Praeterea S. Cong. Rituum in una Marsorum *13 Novembris 1831* ad dub. 20 apud Cardellini n. 4669: decrevit « *Quum Episcopus diebus festivis applicare debeat pro ovibus suis, quaeritur an Episcopo hisce diebus festivis pontife aliter ce-*

lehr ante, Canonici deh eant Missam Conventualem pro benefactoribus cantare et quando ; — Responsum prodiit : « *Hebdomadarius* vel is cui onus inest Missae conventualis, illam celebret lectam ante vel post Missam Pontificalem ». Exinde Decanus notat, impedito Episcopo vel sede vacante Missae Pontificalis celebrationem spectare ad Decanum vel digniorem de capitulo ; applicationem autem pro Benefactoribus in genere faciendam esse ante vel post dictam Missam ab Hebdomadario. Unde D'Annibale III, *num. 178, not. 7* docet : « Quibus autem diebus Missa ab Episcopo pontificalia est, eo impedito, vel sede vacante, vice Episcopi illam canere debet, per se, prima dignitas, eaque impedita, secunda ; et sic deinceps, et omnibus dignitatibus impediti, decanus (seu *senior*) S. C. O. 5 Dec. 1822. At onus applicationis ad hebdomadarium pertinet. S. C. C. 4 Martii 1876 ».

Decanus autumat hanc decisionem S. O. C. in Sebenicen. *die 4 Martii 1876* rem efficere iudicatam etiam in praesenti quaestione, quippe ista interpretatur authentice ius disciplinare et pro omnibus casibus similibus facit certam legem, iuxta sententiam ci. Santi *lib. I, tit. De Off. Ordinarii*, aientis: « Quibus positis resolutio S. C. Concilii in puncto iuris disciplinaris Tridentini exhibet authenticam et iuridicam interpretationem alicuius Decreti Conciliaris... Unde per eam determinatur sensus Tridentinae dispositionis ac proinde loco legis merito habetur et ad casus similes extendenda, iisdemque applicanda est ». Contendit vero Decanus, casum hodiernum nedum similem sed identicum esse quaestioni Sebenicen. ; quia in hac agebatur de canonicis, ex munere suo, adstrictis Missae conventuali, certo ordine, celebrandae et quaerebatur an ab hoc onere eximerentur quando in diebus Episcopi dignitates aut digniores Capituli Missam celebrant. Atqui, instat, eadem quaestio hodie agitur. Et in facto advertit : « che l'obbligo di cantare e di applicare assolutamente la messa quotidiana conventuale *pro benefactoribus in genere* nella nostra Cattedrale per una speciale circostanza ricade assolu-

tamente su di quattro Sig. Canonici. Sicché *ad immemorabili* furono create quattro prebende, alle quali fu annesso l'obbligo intrinseco di cantare ed applicare la Messa conventuale, per cui questi quattro Canonici hanno pure il titolo di Prebendati o di Eddomadari.... Per tale motivo i quattro Preb. Eddomadari i oltre alla congrua canonica che ricevono dalla massa comune capitolare, eguale a tutti gli altri canonici, hanno pure annualmente chi circa 300, chi 400 e chi anche 500 lire dalle rispettive prebende, però colì' obbligo intrinseco di cantare ed applicare ciascuno di essi circa 100 annue Messe Conventuali, oltre poche altre Messe di legati particolari che debbono applicarsi lette dagli investiti della Teologale e dalla Cardinalia ».

Quia Hebdomadam ex adverso, opponunt consuetudinem contrariam magis quam centenariam et appellant ad Tabulam Missarum praescriptam a. 1803 ab Episcopo De Vecchis in qua firmantur veteres mores, respondet Decanus post Const. *Cum semper oblatas* Bened. XIV, frustra provocari ad consuetudinem vel immemorabilem ; siquidem Summus Pontifex hanc irritam reddidit et declaravit iubens : « Missa conventualis de officio currente singulis diebus pro benefactoribus in genere applicari debet, etiamsi in erectione Capituli nullum verbum de applicatione factum fuerit, et non obstante consuetudine immemorabili, ex igitate redituum neque alia quacumque ratione ».

Denique haec advertenda videntur. Sane, ex iure communi, prouti aperte docet S. C. C. responsio in citata Sebenicen. si in diebus Episcopi vel in aliis solemnioribus diebus Capituli Praepositus vel aliae dignitates aut respective seniores, ex certo ordine Missam canere debeant, eandem quasi conventualem applicare non tenentur. Siquidem onus celebrandi pro Benefactoribus in genere Missam conventualem ad eum spectat qui eandem canere deberet, nisi dies incidisset solemnior. Ast explorati iuris est, legi communi per praescriptionem aut per privilegium non semel derogari unde oritur ius speciale. In themate quaestio est, an per

observantiam centum et quinquaginta annorum, Decani sibi onus imposuerint *celebrandi* Missam eamdemque applicandi in diebus solemnioribus. Siquidem extra quamcumque dubitationis aleam positum est, Decanos et Missam celebrasse et applicasse veluti conventualem. Sed hodie Decanus Maniglia obiicit, praeter legem communem, expressam voluntatem Pont. Benedicti XIV qui in Const. « *Cum semper oblatas* » statuit adversus Missae Conventualis onus, nullam valere consuetudinem vel immemorabilem.

Verum advertere praestat, mentem Pontificis fuisse, tectum ac sartum custodire onus Missam celebrandi pro Benefactoribus adversus quamcumque consuetudinem quae abusus potius dici debet seu corruptela; sed non adeo urgendum esse huiusmodi praeceptum ut nulla et irrita sit quaecumque praescriptio tendens non ad extinguendam onus, sed ad idem de una in aliam personam transferendum. Quae distinctio inter praescriptionem extinctivam et translaticivam haud incognita est Canonistis. Ita in iure perspectum est, subditos non posse praescribere obedientiam contra superiorem, ex textu expresso in cap. *Cum non liceat. 12 De juraescriptis*. Sed hoc caput ita commentatur Reiffenstuel, *De praescriptis*. 53, advertens: « Etsi nemo praescribere possit contra obedientiam, et visitationem extinctivae; ita videlicet ut obtineat omnimodam et absolutam exemptionem respectu omnium Superiorum Ecclesiasticorum, atque a nullo eorum visitari valeat; nihilominus visitatio et obedientia superiori debita potest praescribi translative, ita nimirum ut alteri quam Episcopo (puta, Praelato Regulari aut alii Praelato vel saltem immediate Summo Pontifici) debeatur obedientia et competat visitatio. Ita innuit Abbas..., atque ex professo tradit Barbosa citans alios... Pirhing..., Engel..., et alii ».

Quamobrem in themate deliberabit sapientia EE. PP. an posito, quod ab initio seu vi tabularum foundationis onus Missae Conventualis Decano non competeret, eidem postea translative accesserit, vi praescriptionis. Sed inquam, po-

sito quod ab initio non competeret, nam primordia huiusmodi onerum in tenebris delitescunt remotioris antiquitatis et prudentissimum violetur criterium Antistitis Giordano... nihil de illo immutandum visum fuit, etsi illius origo ignota sit; non enim de omnibus quae a maioribus nostris praescripta sunt, ratio reddi potest.

Sub die 17 Iunii 1899 in Plenariis Comitibus EE. PP, agitata fuit haec quaestio, hac proposita rogandi forma «*An in diebus solemnioribus, quibus missam canil Decanus, eidem competat missam applicare pro Benefactoribus in genere vel hoc comptet canonici heb dom ad ar iis in casu*»; ad responsum prodiit «*Dilata*». Interim seu mense Augusto 1899 Decanus Maniglia, qui instantiam instauraverat, viam ingressus est universae carnis; quare lis in suspenso mansit: hodiernus autem Decanus sub die 30 Ian. 1901 efflagitavit, ut definitiva ederetur sententia.

Hodiernus decanus in libello qui circumfertur nonnulla animadvertit, quae tamen quoad substantiam continentur in praeterito folio. Nihilominus nonnulla animadversa fuerunt in maiorem quaestionis evidentiam. — Quia Decanus magnopere confidit in rescripto S. C. C. edito in Sebenicen. 4 Martii 1876 iuvat factispeciem recolare:

«*Canonici et Mansionarii Cathedralis S. quae sub dominio Venetae Reipublicae mansit dum viguit nobilis illa Respublica, diversis temporibus, diversimode applicuerunt Missam conventualem.*

«*Primo enim Missam eandem pro serenissima Republica applicuerunt; a qua contributionum exonerationem obtinuerunt. Dein pro Imperatore Austriae, in cuius ditone Venetia cecidit.*

«*Missa vero pro Benefactoribus in genere vel tantum die Sabbato applicabatur, vel nullimode contra Canonum sanctionem.*

«*Verum a die 30 Iunii 1828 per Litteras Apostolicas Locum B. Petri a Leone XII datas Capituli praedicti status immutatus fuit. Idcirco Capitulum illud ex hoc tem-*

pore quatuor tantum habuit canonicos una cum duabus Dignitatibus : Praeposito nempe et Decano. Cuicumque Canonico annua pensio a gubernio assignata fuit; eadem methodus applicandi Missam conventualem usque ad annum 1840 servata fuit.

« Antistes tamen, auditis et consentientibus Capitularibus, a die 7. Iunii anni praedicti statuit ut Missa conventualis ad tramites SS. Canonum et praesertim Const. Bened. XIV. *Quum semper oblatas* quotidie a capitularibus, absque gradus distinctione per turnum celebraretur, et applicaretur pro benefactoribus in genere necnon ut diebus a rubricis generalibus praescriptis, secundae et tertiae Missae obligatione detenti essent.